
JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA
 

15ª VARA - JEF - SOUSA - PB

EDITAL Nº 35/2024

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVOVAÇÃO PARA O

TREINAMENTO

 
 

A JUIZA FEDERAL TITULAR DA 15ª VARA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO

DA PARAÍBA, SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SOUSA-PB, DRA. LUÍZA CARVALHO

DANTAS RÊGO, no uso das suas atribuições legais e, tendo em vista a Seleção

Pública, destinada ao provimento de vagas e à formação de cadastro de reserva para

a função de Conciliador, regido pelo Edital nº 01/2024, publicado no site da Justiça

Federal, RESOLVE:

 
I - INFORMAR que não houve recursos interpostos, previsto na forma do Capítulo

VIII do Edital n° 01/2024, impugnando o resultado preliminar do presente certame,

publicado através do Edital n° 33/2024;
 

III - TORNAR PÚBLICA, por meio deste Edital, a lista com o Resultado Final da

Seleção Pública de Conciliadores, conforme relação de candidatos habilitados em

Anexo;

 
IV - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção Pública de Conciliadores do

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da 5ª
Região nº 166
Disponibilização: 28/08/2024
Publicação: 29/08/2024

Edital 35 Resultado Final (4517360)         SEI 0002566-16.2024.4.05.7400 / pg. 1



Juizado Especial Federal da 15ª Vara, Subseção de Sousa-PB, conforme o item 5, do

Capítulo IV do Edital n° 01/2024, estando todos os candidatos habilitados, também

classificados, até a 16ª posição;

 
V – CONVOCAR, para treinamento, do 1º (primeiro) ao 10º (décimo) classificados na

seleção. Sobredito treinamento ocorrerá entre os dias 04 e 06 de setembro, com

horários definidos no Anexo III.

 
 
Sousa-PB, 27 de agosto de 2024.

 
 
 
 
 

 
LUÍZA CARVALHO DANTAS RÊGO

Juíza Titular 15ª Vara
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CONCILIADORES-2024

Edital 35 Resultado Final (4517360)         SEI 0002566-16.2024.4.05.7400 / pg. 2



HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
 

 
Habilitados

1 Francisco das Chagas Bezerra Neto
2 Emiliane Xavier Dantas
3 Rogério Bessa de Sena
4 Mariana Batista Brito
5 Beatriz de Oliveira Passos
6 Érika Mylene dos Santos Sousa
7 Josimar Iuri Araújo
8 Ana Clara Trajano Bezerra
9 Adelmo Martins Alves de Almeida
10 João Arthur Braga Quirino
11 Karen Lorrane Firmino Mendes
12 Alessandra Costa Sousa
13 Arthur Dias Almeida
14 Jessé Lucas de Melo Sobreira
15 Ana Clara Vieira Abrantes
16 Rita de Cássia dos Anjos Sousa

 
 

Obs.: As regras de desempate seguiram o disposto no Capítulo V do Edital nº 01/2024-JEF, e aos ausentes
não foi atribuída classificação/nota.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II
 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA TREINAMENTO
 

 
 

1 Francisco das Chagas Bezerra Neto
2 Emiliane Xavier Dantas
3 Rogério Bessa de Sena
4 Mariana Batista Brito
5 Beatriz de Oliveira Passos
6 Érika Mylene dos Santos Sousa
7 Josimar Iuri Araújo
8 Ana Clara Trajano Bezerra

Edital 35 Resultado Final (4517360)         SEI 0002566-16.2024.4.05.7400 / pg. 3



9 Adelmo Martins Alves de Almeida
10 João Arthur Braga Quirino

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO III
 

CRONOGRAMA DE TREINAMENTO
 
 
 

DATA / HORÁRIO TREINAMENTO PREVISTO

04/09

A partir das13:30h

 

 

 

Apresentação do Juizado Especial Federal.
Magistrados e auxiliares da justiça. Papel do
conciliador em audiência: direitos, deveres e
responsabilidades. Termo de Compromisso.
Andamento dos processos do Juizado (Triagem,
Perícia, Audiência, Assessoria, Execução).
Apresentação do sistema de processos eletrônicos
do Juizado Especial Federal (PJE) e dos
procedimentos de gravação de audiências
(TEAMS) e elaboração de cálculos. Acordo.

Edital 35 Resultado Final (4517360)         SEI 0002566-16.2024.4.05.7400 / pg. 4



05/09

A partir das 13:30h

 

O horário da manhã fica disponível para dúvidas e
treinamento extra, com base no conteúdo do dia
anterior.

 

 

Simulação de Audiências virtuais: TEAMS. Sem
acordo – designar instrução/conclusão para
sentença/designação de nova audiência/outros.
Ausência. Com acordo – homologação de
sentença – intimações e cumprimento.
Comparações com as audiências de Instrução:
cálculos de acordo, postura do conciliador,
sentenças procedentes, anexação de documentos e
links.

06/09

A partir das 9:00h

 

 

Audiências de salário-maternidade; colheita de
prova oral pelo conciliador e supervisão do
magistrado (art. 16, § 2º c/c art. 26 da Lei
12.153/2009)

  
 

 
 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por LÍDIA VILARIM MARTINS FREIRE , ANALISTA
JUDICIÁRIO/ JUDICIÁRIA, em 28/08/2024, às 12:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4517360 e o código CRC 66DF0F53.

Digite aqui o conteúdo do(s) anexo(s) ....

0002566-16.2024.4.05.7400 4517360v4

Edital 35 Resultado Final (4517360)         SEI 0002566-16.2024.4.05.7400 / pg. 5


	Edital 35 Resultado Final (4517360)

